Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT
Gabinete da Prefeita

DECRETO N9 216, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a Progressão Funcional Vertical, e dá

outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEORA PRETA-MT, Estado de Mato Grosso no uso de suas

atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei ne 075, de 1998, art. 55.

CONSIDERANDO a Lei ns 855, de 2015, seção ll, art. 34.

CONSIDERANDO a Lei ns 856 de 2015, seção ll, art.42.

CONSIDERANDO a Lei ns L.!67 /2020, seção lll, art. 6s.

DECRETA:

Art, 19 Fica concedida Progressão Funcional Vertical aos servidores cujo aniversário de

posse se dá no mês de outubro de 2025, relacionados no Anexo l, que passa a ser parte integrante e

inseparável do presente Decreto.

Art.2e O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 2 de outubro de 2025.

IRACI TE DE SOUZA

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

AV Fernando Correa da Costa,940, Centro, CEP 78795-000 Pedra Preta/MT
Telefone: (66) 3486-4400 - http://www.pedrapreta.mt.gov.br

Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT
Gabinete da Prefeita

ANEXO r- DECRETO Ns 21612025
FUNCIONÁRIOS A PROGREDIR - OUTUBRO DE 2025

MAT. NOME OATA DE
ADM. CARGO CLASSE'NíVEL

ATUAL

CLASSE
NíVEL A

PROGREDIR

1 4425 Cicera de Lima Feitosa 01110t2012 Contínua/Mêrêndêira clL3 cl14

2 4213 Delma de Farias Biassi 04t1012011 Contínua/Merendeira E/14 É175

3 5286 Elaine Conrada dos Santos 18t10t2016 Monito(a) Al09 Al10

4 4278 Enedina Oliveirâ de Souza 04110t2011 Contínua/Merendeira clt3 clL4

5 4421 Gilmar da Silva 02t10t2012 Aqente de Viqilância clL3 cl14

6 5610 Lis Mota Gonçalves Viana 02t10t2018
Médica Plant.Clínica

Gerâl do Hospital B/07 B/08

7 4274 Lucia Aparecida Bueno da Silva 04t10t2011 Contínua/Merendeira ElL4 E/rs

8 140 Nermir do Carmo de Almeida 26t10t1994 Contínua./MerendeiÍa A/3t A/32

Odair Borges Guedes Junior 14110t2010 Aqente Administrativo AlLs Al76

10 42!5 Onilda Ribeiro Nascimento 04t10t2011 Contínua/Merendeira El14 Ehs

11 4276 Ozilda Gregório Ferreirâ 04t10t2011 Contínua/Merendeira E/14 E l7s

12 4428 Silvia Desiderio 15t10t2012 Aqente Administrativo c/13 cl74

13 4217 Silviâ Fêrrêira de Melo 04/10/20L1. ContÍnua/Merendeira El 1.4 Ehs
14 5285 Tony Emerson de Deus Silva 17 /10/20t6 Monito(a) Al09 Al70

15 777 Valdemir Rodriques Perêira tltoltss+ Motorista Al37 Al32

t6 5287 Daiane Cristlna da Silva Martins 24lLO/2OL6 Professor(a) B/03 s/04
't7 5283 Elaine Marilêne Stack Paludo 14/lO/2Ot6 Professo(a) D/o3 DlO4

AV Fernando Correa da Costa, 940, Centro, CEP 78795{00 Pedra Preta/MT
Telefone: (66) 3486-4400 - http://www.pedrapreta.mt.gov.br

I

I

g I seso

I

I

ES'T'A.DO DO GROSSO
PREFBITURA MI'NICIPÂL E'E PEDFIA PRETA
DEPÁRTI|'ME!ÍTC, DE R.ECT'R.SOSi }ÍtIMÂNOS

SEGUE ABAIXO RELACIOT.IADOS OS SERVIDORES CONCURSADOS COM DIREITO A PROGRESSÁo VERTICAL cUJoANIVERSÁRD DE PoSsE É
OUTUBRO/2025

MAT. NOMÉ
DAÍA DE

ADM.
CÂRGO

CLASSE,/
NiVEL
ATUAL

CLASSE
NíVEL A
PROGRE

DIR
1 4425 Cicera de Lima Feilosa o1t10t2012 Contínua./MeÍendeÍa cl13 c/14
2 4213 Delma de FaÍias Eiassi o411012011 ContÍnurMeÍendeira E/74 E/75

3 5246 Elaine Conradâ dos Santos 14t10t20',16 Monitor(a)
^/09

al10
4218 Enedina Olivêira de Souze 0/t10t2011 Contínua/Meíêndeira c/73 ch4

5 4421 Gilmarda Silva 0210t20',12 Agente de Vigilânciâ cla3 c/74
6 5670 Lis Mola GooÇâlves Mana 4210t2018 Médicá Plant.Clinica Geral do Hospitel B/O7 B/08

7 4214 Luciâ Aparecida Eueno da Silva o4t10t2011 Contínua/Merêndeirê Eh4 E/7s

8 140 Nêrmií do Carmo deAlmeida 26t10t1994 ConlinurMerendeira al31 N12
s 388!. OdaiÍ Borqes Guedes Junior 1411012010 Agente AdministÍativo N15 Alt6
l0 4215 Onilda Rib€i.o Nascimento o4t10t2011 ContínurMerendeira El14 a/15

11 4216 Ozilda Gregóno Fenêirâ o1t101201 '1 Contínu€/Merendeira E/74 E/15

12 4424 Srlviâ Dêsidério 15t10t2012 Agênte Administrativo cl13 c/74

421,1 Silvia FeÍreÍa de Àrelo ullo/2011 Contínua./Mêíêndeira tl14 El\5

s285 Tony Emeíson de Deus Silva 17110/2016 Monito(a) a/09 allo
15 717 Valdeínú Rodagues Perêira 11/1O11994 A/3! N32

16 5287 Daiane Cristinâ da Silve Martins 2411012016 Píofesso(a) B/03 BlU
17 s283 Elaine Mârilene Stack Paludo 14h0/2076 Professor(e) o/03 Dlo4

Nv
\

A,t,"

ll - às famíias integrantes da faixa 1do programa Minha Casã,
Minha Vida, em caso de produção habitacional com recursos do
Orçamento4eral da união.

Parágrafo único. Para eÍeito do disposto no caput, os beneficiários
deverão se enquadrar nas exigências da legislação da respectiva
modalidade do Programa Minha Casa, Minha Vida, bem como ob-
servar os requisitos e condiçôes estabelecidas pela legislação do
Programa Estadual Ser Família Habitação e do agente financeiro
da operação.

Art. 11. A proposta orçamentária que o poder Executivo encami-
nhará ao Poder Legislativo obedecerá às seguintes diretíizês:
l- a Lei Orçamentária não consignará dotação para investimento
com duração superior a um exercício financeiro que não esteja
pÍevisto no plano plurianual ou em Lei que autorize a sua inclu,
são, conÍorme disposto no §1c do artigo 167 da Constituição;

ll - as obÍas em execução terâo prioridade sobre novos projetos,
não podendo ser paralisadas sêm autorização Leqislativa, salvo
por insuficiência de recursos financeiros ou orçamentários;

lll - as despesas com o pagamento da Dívida Pública, Encàrgos
Sociais, de salários e Restos a Pagar, terão prioridade sobre as
ôçóes de expansão dos serviços públicos.

Art. 12. Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçâo-

GABINETE DA PREFEÍTA MUI{ICIPAL DE PEDRA PREÍA-MI,

AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO A O DE 2025.

PORTARIA ile /t5O, DE 2025 - EXOIIERÂ,
^

pEDtDO, O
SERVtDOR CRtSTtAt{O ARAUJO TAVARES.

Exonêra, a pedido, o servidor Cristiano Araujo Tavares.

A PREFEITA l.lUNlClPAL DE PEDRA PRETA. Estado de Mato
Grosso, no uso de suàs atribuiçôes legais,

RESOLVE:

AÉ. le Fica exonerado, a pedido, o Senhor Cristiano Aruujo'Ià.
vares, ocupante do cargo de Coordenador(ô) dê Departamento
de Anecadaçáo (Tesouraria), vinculado à Secretaria Municipal de
Finanças, a partir de 10 de outubro de 2025.

AÊ, 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retÍoagindo seu5 eíeitos à 1/10/2025.

Pedra Preta, 2 de outubro de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZÂ Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicâdâ no Diário ofciàl dã AMM.

Prefeita Municipal

LICENCIAMEI{TO PARA OBRÂ DE COITSTRUçÂO

A Prefeltura Municipal de Pedr. Pret /MI CNPJ n,
03.238.862/000I-45, torna público que requereu junto a Secre-
taria de Estôdual de Mêio ambiente (SEMA), a Licença Prévia (LP)

e Licença de lnstalação (Ll) para lmplantâçáo do projeto: Pro.,e-

to Executivo de lnÍEestrutura Urbana, Pavimentôção, Drenagem,
Passeio Público e Sinalização no Loteamento Bela Vlsta, perímetro
urbano de Pedra Preta/MT.

DECRETO }'A 216, DE 2025 - DISPõE SOBRE A PROGRESSÁO FUXCTO}IAL VERTICAL, E DÁ OUÍRAS PROIíDÊ CIAS.

Dispôe sobre a Progressâo Funcional Vertical. e dá outras providências.

A PREFEÍtÂ llUlllclPAL DE PEDRA PREÍÂ-MT, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuiçôes legais:

COiISIDERÁ]{DO a Lei no O75, de 1998, art- 55,

CONSIDERÁ{DO a Lei na 855, de 2015, seção Il, art. 34.

CONSIDERÁI|DO a Lei ne 856 de 2015, seção ll, a.t.42.

Co SIDERA DO a Lei no 1.1672020, seção lll, art.60.

DECRETA:

Art. lc Fica concedida Progressão Funcional Vertical aos servidores cujo aniversário dê posse se dá no mês de outubro de 2025, rêlaci-
onados no Anexo l, que passa a ser pôrte integrônte e inseparável do presente Decreto.

Art. 2q O prêsente Decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo.

Pedra Preta,2 de outubro de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZÂ

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secíetaria e

Publicada no Diário oficial da ÂMM.

aÍilExo I - DEcREÍo Ne 216/2025

FUNCIONÁRIOS A PROGREDIR . OUTUBRO DE 2O25

t{e MÂT. NOME DÂTA DE
ADU. CÂRGO CLASSE/}IIVEL AÍU-

AL
CLÁSSE UIVEL A PROGRE-

DIR
1425 Cicera de Lima Feitosa oul0nol2 contínua/Merendeirô c/13 clL4

2 12t3 Delmâ de Fariãs Biassi 04tlonott ContÍnua/Merendeirâ E^4 Et15
3 5246 Elaine Conrada dos Sântos 18/10/2016 Monrto(â) a/09 a/10

AMM-MT . https://amm.diariomuniclpal.oíg 764 Assinado Digitalmente

s s.tt"'r"i.., 3 dê outübro dê 2025 . Jomal o6.lal Elêtrôni.o dos ttuntcípios do Estado de Mato Grosso . allo xx I N. 4836

IRACI FERREIRA DE SOUZA

$ Sexta-êlra, 3 dê Outubro dê 2025 . romal Oficial Elêtrônico dos Munl.ípios do Estado de Mâto Grosso . AllO XX I N" 4a36

4218 Enec,inô Oliveirô dê Souza 04/10/2011 Contínua/Merendeira c/13 ot4
1421 6ilmàr dà Silvà 02n0Í2012 aqente de Mqilânciô c/11 ct14

Lis Mota Gonçafues Viana 02nonota Médicà Plant.clínica Geral do Hospi-
tal ato1

4214 Lucrô Aparecida Bueno da Silva 04/10/2011 Contínua/Mêrendêirà E/1.1 E/15
â 140 Nermir do Carmo de Almeida 26tro/1994 ContÍnua/Merendeira A/31 N32
9 Odair Borqes Guêdes lunior 14/10/2010 Aqente Administrativo A/15 at76
10 Onilda Ribeiro Nascimento 04l10noll Contínua/Merendeirô Ell4 E/15
1L 4216 Ozildà Greqório Ferreira 04/10,201.1 Contínua/Merendeira Ell4 E/I5
12 Silvia Desidério 15/10/2012 Âqentê administrativo c/l3 c/14
1: 1271 Silviã ÊerÍeirâ de Melo 04/10/2011 Contínua/Mê.êndeira EÃ4 E/I5
14 5285 Iony Emerson de Deus Silvô l7 nonot6 Monito.(â) n/09 A/10
15 11t Vôldêmir Rodriques Pereira 1l/10/1994 Motorista A/31 N12

16 5287 Dalanê Cristina dô Sllva Mar-
tins 24/t0/20t6 Professor(a) B/03 B/04

1l 5283 Elaine Marilene Stack Paludo t4Ãono16 D/03 Dlo4

PORTARIA N9 451, DE 2025 - ALTERAÇÀO DA PORTARIA N9
293, DE IE DE JULHO DE 2025, QUE COiISTITUI COMISSÃO
ORGANIZÁDORA DO PROCESSO SELEÍIVO SIMPLIFICÂDO

tae 2 DE 2025.

Alteração da Portaria ne 293, de 10 de iulho de 2025, que constitui
comissão orgônizadorô do processo seletivo simplificado n0 2 de
2025.

A PREFErrÂ iiu lClPAL DE PEDRA PRErA, Estado de Mato
Gíosso, no uso de suas atíibuiçóes legais,

RESOLVE:

Art. 1e Alterar o Art. 1a da Portaria np 293, de 10 de julho de 2025,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

AÍt.1s Altêra a composiçáo da comissão organizadora do pro-
cêsso seletivo simplificado ne 2 de 2025, a qual passa a ter
a seguihte composição.

Adenilda Vieira Coelho - Presidente

Eleine CaÍijo Machado de Melo - Membro

Leandro Nunes da Silva - Membro

Luciana Martins Borges da Silva - Membro

Marcilêne Costa da Conceição Contó - Membro

Valdicléia Silvô de.lesus - Membro

Roseli do carmo Dias - Membro

Mâíia dã soledade souza Barbosa - Membro

Art- 2e Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicàção.

Pedra PÍeta, 2 de outubro de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

PORTÂRIA N9 452, DE 2025 . RETORI{ÂR AO CARGO DE
ORIGEM O SERVIDOR ÂNGELO MÁRCIO EATISTÂ CORRÊÂ.

Retornar ao carqo de origêm o servidor Ângelo Márcio Batista Cor-

Íêa.

CONSIDERANDO o íêquerimento da sêrvidora Cristiône Pardinho

de Arruda PeÍêira.

A PREFEÍÍÂ MUHICIPAL DE PEORA PRETA, Estado de Mato

Grosso, no uso de suô5 àtribuiçôes legais,

RESOLVE:

AÊ.19 - Retomar ao cargo de origem a parti. de Ic de outubro de

2025 o seívidor público municipãl detentor do cargo de Agente
Administrativo Ângclo Márcio Bâtlsta CorÍêa que erercia o

cargo de Coordenador da Secretaria Municipal de Agricultura-

Art.2e Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo,

com eÍeitos Íettoativos a ls de outubro de 2025.

Pedía Preta,2 de outubro de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita MuniciPal

Registrada nesta SecretaÍia e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

PORÍARIA NE 453, DE 2025 . EXONERA, A PEDIDO, A
SERVIDORA GABRIELÂ KIIHL DE SOUZÂ.

LlclTAçoEs E coNÍRÂTos
aTA DE REGTSTRO DE PREçOS N.e 016/2025.

o Mut{lciPlo DE PElxoÍo DE azEvEDo-MT, pessoa jurídica de direito intemo público' inscrito no CNPJ/MF sob o no 03 238 631/

AMM-MT . https://amm.diariomunicipa,.org 769 Assinado Digitalmente

Exonera, a pedido, ô servidora Gabriela Kiihl de Souza.

A PRÉFE|ÍA MUiIICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato

Grosso, no uso dê suas atribuições legâis,

RESOLVEI

Art. 19 Fica exonerado, a pedido, a Senhora Gabrlela Kiihl de
Souza, ocupantê do cargo de Agente Adminidrativo, vinculado

à Secrêtaria Municipal de Finanças. a partir de 2 de outubro de

2025.

Art. 2E Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Pedra Preta, 2 de outubro de 2025.

IRACI FERREIRA DE SOUZA Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria ê

Publicada no Diário Oficial da AMM.

PRÊFEITURÂ MU]iIICIPAL DÉ PEIXOTO DE AZEVEDO

B/08